- 1 -

鹿島市議会会議録

目    次

３月定例会会期日程 ……………………   4

３月定例会付議事件 ……………………   6

○ ２月20日（木）

出欠議員氏名 ……………………………   7

地方自治法第121条による出席者  ……   8

議事日程 …………………………………   9

開  会 …………………………………   9

会議録署名議員の指名 …………………   9

会期の決定 ………………………………   9

議案の一括上程（市長の提案理由説明）

     …………………………………  10

散  会 …………………………………  19

○ ２月27日（木）

出欠議員氏名 ……………………………  21

地方自治法第121条による出席者  ……  22

議事日程 …………………………………  23

開  議 …………………………………  23

報告第１号 専決処分事項の報告につい

      て（交通事故による損害の

      賠償） ……………………  23

議案第７号 地方自治法等の一部を改正

      する法律の施行に伴う関係

      条例の整理に関する条例の

      制定について ……………  24

議案第８号 鹿島市印鑑条例の一部を改

      正する条例の制定について

      ………………………………  26

議案第９号 職員の服務の宣誓に関する

      条例の一部を改正する条例

      の制定について …………  27

（質疑）中村日出代議員 28

議案第10号 令和元年度鹿島市一般会計

      補正予算（第６号）につい

      て …………………………  30

（質疑）杉原元博議員 34 稲富雅和議員 39

    中村日出代議員 41 松田義太議員 43

    松尾勝利議員 46 福井 正議員 48

    松尾征子議員 49

議案第11号 令和元年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計補正予算

      （第３号）について ……  53

議案第12号 令和元年度鹿島市国民健康

      保険特別会計補正予算（第

      ２号）について …………  55

（質疑）伊東 茂議員 56

議案第13号 令和元年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計補正予算

      （第３号）について ……  58

散  会 …………………………………  60

○ ２月28日（金）

出欠議員氏名 ……………………………  61

地方自治法第121条による出席者  ……  62

議事日程 …………………………………  63

開  議 …………………………………  63

議案第１号 令和２年度鹿島市一般会計

      予算について ……………  63

議案第２号 令和２年度鹿島市国民健康

      保険特別会計予算について

      ………………………………  63

議案第３号 令和２年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計予算につい

- 2 -

鹿島市議会会議録

      て …………………………  63

議案第４号 令和２年度鹿島市給与管理

      特別会計予算について …  63

議案第５号 令和２年度鹿島市水道事業

      会計予算について ………  63

議案第６号 令和２年度鹿島市下水道事

      業会計予算について ……  63

（質疑）中村日出代議員 84 杉原元博議員 89

    稲富雅和議員 91 勝屋弘貞議員 93

    伊東 茂議員 94 松尾征子議員 97

（動議）伊東 茂議員 ………………… 102

緊急質問 ………………………………… 103

伊東 茂議員（１回目） ……………… 103

新型コロナウイルス感染症防止対策に

関する対応方針について 103

（答弁）市長 …………………………… 103

散  会 ………………………………… 106

○ ３月10日（火）

出欠議員氏名 …………………………… 107

地方自治法第121条による出席者  …… 108

議事日程 ………………………………… 109

開  議 ………………………………… 109

会期日程の一部変更 …………………… 109

散  会 ………………………………… 109

○３月24日（火）

出欠議員氏名 …………………………… 111

地方自治法第121条による出席者  …… 112

議事日程 ………………………………… 113

開  議 ………………………………… 113

議案の追加上程（市長の提案理由説明）

      ……………………………… 113

議案第14号 令和元年度鹿島市一般会計

      補正予算（第７号）につい

      て ………………………… 114

新年度予算審査特別委員会付託議案

議案第１号 令和２年度鹿島市一般会計

      予算について …………… 116

議案第２号 令和２年度鹿島市国民健康

      保険特別会計予算について

      ……………………………… 116

議案第３号 令和２年度鹿島市後期高齢

      者医療特別会計予算につい

      て ………………………… 116

議案第４号 令和２年度鹿島市給与管理

      特別会計予算について … 116

議案第５号 令和２年度鹿島市水道事業

      会計予算について ……… 116

議案第６号 令和２年度鹿島市下水道事

      業会計予算について …… 116

（報告）福井新年度予算審査特別委員長 117

（討論）松尾征子議員 123 松尾勝利議員 125

議員上程

意見書第１号 新型コロナウイルス感染症

      の拡大に伴う経済対策を求

      める意見書（案）について

      ……………………………… 127

（動議）松田義太議員 ………………… 129

緊急質問 ………………………………… 130

松田義太議員（１回目） ……………… 130

市民への新型コロナウイルス感染症に

関するこれまでの対策と今後の取組み

について 130

（答弁）市長 …………………………… 131

    教育長 ………………………… 133

松田義太議員（２回目） ……………… 135

（答弁）市民部長 ……………………… 135

- 3 -

鹿島市議会会議録

松田義太議員（３回目） ……………… 137

（答弁）産業部長 ……………………… 137

松田義太議員（４回目） ……………… 138

（答弁）産業部長 ……………………… 139

松田義太議員（５回目） ……………… 139

（答弁）総務部長 ……………………… 140

松田義太議員（６回目） ……………… 140

閉  会 ………………………………… 141

- 4 -

鹿島市議会会議録

鹿島市議会 令和２年３月定例会 会期日程

            自 令和２年２月20日（木）
1. 会  期                    34日間
            至 令和２年３月24日（火）

2. 日  程

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第１日 ２月20日 木 午前10時

 開 会

 会議録署名議員の指名

 会 期 の 決 定

 議案の一括上程（市長の提案理由説明）

第２日 ２月21日 金
 休 会（議案研究）

（発言内容通告締切 正午）

第３日 ２月22日 ○土    休 会

第４日 ２月23日 ○日    休 会

第５日 ２月24日 ○祝    休 会

第６日 ２月25日 火   休 会（議案研究）

第７日 ２月26日 水   休 会（議案研究）

第８日 ２月27日 木 午前10時  議案審議、質疑、討論、採決

第９日 ２月28日 金 午前10時  議案審議、質疑、委員会付託、緊急質問

第10日 ２月29日 ○土    休 会

第11日 ３月１日 ○日    休 会

第12日 ３月２日 月   休 会（議案整理）

第13日 ３月３日 火   休 会（議案整理）

第14日 ３月４日 水 午後１時  新年度予算審査特別委員会（開会、現地調査）

第15日 ３月５日 木 午前10時
 新年度予算審査特別委員会（教育委員会、会計

 課ほか）

第16日 ３月６日 金 午前10時  新年度予算審査特別委員会（市民部及び総務部）

第17日 ３月７日 ○土    休 会

第18日 ３月８日 ○日    休 会

第19日 ３月９日 月 午前10時
 新年度予算審査特別委員会（建設環境部、水道

 事業）

- 5 -

鹿島市議会会議録

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第20日 ３月10日 火

午前９時30分  本会議（会期日程の一部変更）

午前10時
 新年度予算審査特別委員会（産業部、討論、採

 決）

第21日 ３月11日 水   休 会（議案整理）

第22日 ３月12日 木   休 会（議案整理）

第23日 ３月13日 金   休 会（議案整理）

第24日 ３月14日 ○土    休 会

第25日 ３月15日 ○日    休 会

第26日 ３月16日 月   休 会（議案整理）

第27日 ３月17日 火   休 会（議案整理）［小学校卒業式］

第28日 ３月18日 水   休 会（議案整理）

第29日 ３月19日 木   休 会（議案整理）［中学校卒業式］

第30日 ３月20日 ○祝    休 会

第31日 ３月21日 ○土    休 会

第32日 ３月22日 ○日    休 会

第33日 ３月23日 月   休 会（議案整理）

第34日 ３月24日 火 午前10時

 委員会審査報告

 議案審議、質疑、討論、採決

 緊急質問

 閉 会

- 6 -

鹿島市議会会議録

3. 付議事件

   市長提出議案等

   (1)  報告第１号  専決処分事項の報告について（交通事故による損害の賠償）

   (2)  議案第１号  令和２年度鹿島市一般会計予算について

   (3)  議案第２号  令和２年度鹿島市国民健康保険特別会計予算について

   (4)  議案第３号  令和２年度鹿島市後期高齢者医療特別会計予算について

   (5)  議案第４号  令和２年度鹿島市給与管理特別会計予算について

   (6)  議案第５号  令和２年度鹿島市水道事業会計予算について

   (7)  議案第６号  令和２年度鹿島市下水道事業会計予算について

   (8)  議案第７号  地方自治法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係条例の整

理に関する条例の制定について

   (9)  議案第８号  鹿島市印鑑条例の一部を改正する条例の制定について

   (10) 議案第９号  職員の服務の宣誓に関する条例の一部を改正する条例の制定に

ついて

   (11) 議案第10号  令和元年度鹿島市一般会計補正予算（第６号）について

   (12) 議案第11号  令和元年度鹿島市公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

について

   (13) 議案第12号  令和元年度鹿島市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）に

ついて

   (14) 議案第13号  令和元年度鹿島市後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

について

   (15) 議案第14号  令和元年度鹿島市一般会計補正予算（第７号）について

   議員提案議案等

   (1)  意見書第１号  新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う経済対策を求める意

             見書（案）